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Abstrakt

Tato bakalářské práce je zaměřena na vyrovnání výškové sítě s jedním fixním bodem.

Výšková síť je určena trigonometrickým určováním výškových rozdílů. Výsledkem

bakalářské práce jsou vyrovnané výšky, převýšení, opravy a směrodatné odchylky.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on adjustment of the height network with one fixed point.

The height network determined by trigonometric determination of height differences. The

result of the bachelor thesis are adjusted heights, elevations, corrections and standard

deviations.
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1 Úvod

V dnešní době se geodetická praxe často uchyluje k tvorbě výškových sítí pomocí

technologie GNSS, která není vhodná pro tvorbu nebo připojení, jelikož výsledky

dosažené pomocí GNSS jsou v řádech několika centimetrů. V bakalářské práci se věnuji

tvorbě výškové sítě pomocí prověřené metody – trigonometrické určení výškových

rozdílů a rozdílů z měřených zenitových a šikmých délek s excentrickým postavením

totální stanice a cílových znaků. V zaměřené síti se vyskytuje nadbytečný počet měření.

Výpočet byl provedený s vyrovnáním metodou nejmenších čtverců (MNČ), výškovým

připojením na nivelační bod PNS-KV-037-108 pomocí přesné nivelace.

Výpočet vyrovnání výškové sítě je proveden z oboustranně měřených zenitových

úhlů ve dvou laboratorních jednotkách (získáme dva výsledné zenitové úhly). V naší síti

se vyskytuje jeden fixní bod, proto je vyrovnávaná jako volná síť (jedna podmínka = fixní

bod). Pro vyrovnání byly vytvořeny čtyři modely:

a) První model se řeší pro průměrné zenitové úhly z jednotlivých laboratorních jednotek,

pro tento model byla zvolena matice vah jako jednotková

b) druhý model se řeší tak, že se opravy zenitových úhlů přiřazují každé laboratorní

jednotce se zavedením matice vah pro jednotlivá měření

c) třetí model je podobný druhému, ale zavádí se navíc opravy převýšení, které slouží pro

převod na spojnici centrických bodů

d) čtvrtý model je nejjednodušší, podobný prvnímu, kde se opravy z vyrovnání

nepřidělují měřeným zenitovým úhlům, ale vypočteným (měřeným) převýšením.

Pro výpočet byly použity dva různé nezávislé soubory měřených zenitových úhlů,

převýšení excentrického postavení přístroje vůči centru a šikmých délek. Měřický soubor

vždy realizovali dva měřiči.

Výsledkem bakalářské práce jsou vyrovnané nadmořské výšky, které byly

porovnány s výškami zaměřenými GNSS pomocí služby CZEPOS RTK (real time

kinematics – kinematika v reálném čase). Dalšími výstupy jsou opravy měřených

zenitových úhlů pro jednotlivé modely. V rámci úprav měření před výpočty jsou také

znázorněny velikosti indexových chyb a vypočteny směrodatné odchylky průměrů

laboratorních jednotek. Měření bylo přehledně zpracováno v softwaru Microsoft Excel a

výpočet v softwaru MATLAB. Měření proběhlo 2. 9. 2020, kdy bylo jasno až polojasno

s teplotou 15°C.

9

2 Popis lokality

Výšková síť se nachází v okolí horského střediska Mariánská (obr. 1), která leží 2

km jihozápadně od města Jáchymov. Mariánská leží 15 km severně od Karlových Varů a

nedaleko od hraničního přechodu Boží Dar.

Přibližná výška oblasti Mariánská je 800-850 m.n.m. Nejvyšším vrcholem poblíž

oblasti výškové sítě je Čimický vrch (934 m.n.m.). Zároveň se nedaleko nachází nejvyšší

vrchol Krušných hor Klínovec (1 244 m.n.m.). [1]

Obr. 1 Lokalita výšková sítě [2]
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3 Totální stanice

Měření zenitových úhlů a vzdáleností bylo provedeno pomocí totální stanice (TS)

Leica TS06 (obr. 2), která patří do modelové řady FlexLine vybavené firmwarem

FlexField. Přesnost měřených zenitových úhlů v jedné skupině je 0,6 mgon. Pro měření

šikmých délek byl použit režim dálkoměru HR-standart, kde se jedná o velmi přesné

měření na odrazný hranol s přesností (směrodatnou odchylkou) 1,5 mm + 2 ppm.

S dosahem dálkoměru TS nebyl problém, jelikož bylo měřeno na přesný kulatý hranol

GPR1 s antireflexní vrstvou, kde je dosah měřených délek 3,5 km. [3]

Poznámka: Při měření je potřeba dát pozor na vzdálenost hranolů mezi sebou, protože

zároveň probíhalo měření jiné měřické skupiny a jednou nastala situace, kdy totální

stanice neměřila, protože odrazné hranoly byly příliš blízko sebe.

Obr. 2 Totální stanice Leica TS06
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4 Měření

4.1 GNSS

Výšková síť byla na začátku zaměřena pomocí přístroje GNSS Trimble GeoXR

s připojením do systému referenčních stanic CZEPOS – referenční stanice Karlovy Vary

(CKVA). Měření bylo provedeno pomocí metody RTK, jedná se o měření v reálném čase,

kdy se využívá měření přijímače a korekčních dat (korekce GPS a GLONASS)

z referenční stanice. Doba měření na stanovisku byla minimálně 30 s. Měření bylo

opakovaně provedeno s několikahodinovým odstupem při jiné konfiguraci družic a

rozdílné výšce antény. Výsledné souřadnice byly vypočteny jako průměr prvního a

druhého měření. Zjištěné nadmořské výšky pomocí technologie GNSS jsou uvedeny

v tab.1 a dále slouží jako přibližné výšky do vyrovnání.

Tab. 1 Přibližné výšky GNSS

Číslo bodu H1 [m] H2 [m]
H [m]

(průměr)

106.1 873,423 873,453 873,438

105.2 905,922 905,965 905,944

104.1 897,070 897,140 897,105

102.0 827,313 827,314 827,314

4.2 Připojení výškové sítě pomocí nivelace

Výšková síť byla připojena do výškového systému Balt po vyrovnání (Bpv). Bod

sítě 106.1 byl zaměřen přesnou nivelací (obousměrná nivelace), kde určovaný bod byl

určen dvěma nivelačními oddíly z bodu PNS KV-037-108. Totožnost a neměnnost

nivelačního bodu 108 byla ověřena kontrolním měřením – nivelačním oddílem mezi tímto

bodem a bodem KV-037-107. Známé body jsou stabilizovány na původních kamenných

budovách čepovou značkou. Výšky byly zjištěny z nivelačních údajů (příloha 2). Výpočet

nivelace byl proveden v softwaru Groma. Přehledně zpracované výsledky nivelace jsou

obsaženy v tab. 2 a 3.

Byla použita geometrická nivelace ze středu, dle požadavku přesnosti – přesná

nivelace (PN), IV. řád. Při měření se používají celistvé latě s invarovou stupnicí. Délky

12

záměr se nekrokují ale rozměřují (měřící kolečko), volí se sudý počet sestav (odstraní se

indexová chyba latě).

Podle vyhlášky č. 31/1995 Sb. se totožnost a neměnnost připojovacích nivelačních

bodů ověřuje kontrolním měřením. Odchylka mezi daným a naměřeným převýšením (Δ)

nesmí překročit hodnotu (IV. řád)

2 𝑚𝑚 + 5 √𝑅 . (1)

Pro posouzení přesnosti měření PN nesmí odchylka mezi nivelačním měřením

obousměrné nivelace v nivelačním oddílu překročit mezní hodnotu

5 √𝑅 , (2)

kde

R je délka nivelačního oddílu v kilometrech a výsledek (1), (2) je v milimetrech.

Tab. 2 Výsledky přesné nivelace

Niv. oddíl

Délka

oddílu

Niv.

převýšení
ρ

Mezní

odch.

(2)

Průměr
Dané

převýšení
Δ

Mezní

odch.

(1)

(km) (m) (mm) (mm) (m) (m) (mm) (mm)

108-107
0,1691

-5,7050
+0,3 +2,1 -5,7052 -5,707 - 1,8 +4,1

107-108 +5,7053

108-109
0,3198

+18,7966
+1,0 +2,8 +18,7961 - - -

109-108 -18,7956

109-106.1
0,8961

+14,1428
+0,0 +1,5 +14,1428 - - -

106.1-109 -14,1428

vyhovuje vyhovuje

Tab. 3 Přehled výšek přesné nivelace

Číslo bodu Vypočtená výška [m] Daná výška [m]

107 - 834,840

108 - 840,547

109 859,3431 -

106.1 873,4859 -
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Výška bodu 106.1 určena pomocí nivelace vystupuje při výpočtu vyrovnání

výškové sítě jako známá výška. Po připojení jsou trigonometrické výškové rozdíly


[…]


% priblizne vysky

X0 =[106 873.4859% 873.423 pouziva se vyska nivelovana

105 905.922

104 897.070

102 827.313];

schema = [105 106

104 106

104 105

102 105

102 104

102 106]; % odkud kam bylo mereno ve zpracovanem mereni

%%

for i = 1:2:length(zen)

h_ij((i+1)/2) = del((i+1)/2)*sin((zen(i+1)-zen(i))/2)+ex(i)-ex(i+1);

end

h_ij = [schema h_ij'];

%% vypocet matice L

L = h_ij(:,3);

% cyklus automatikcy rozpozna, kterou vysku odecist a pricist

for i = 1:length(h_ij)

for j = 1:length(X0)

if schema(i,1) == X0(j,1)

L(i) = L(i) + X0(j,2);

end

if schema(i,2) == X0(j,1)

L(i) = L(i) - X0(j,2);

end

end

end

%% matice A

A = [ 1 0 0

0 1 0

-1 1 0

-1 0 1

0 -1 1

0 0 1

]; %105 104 102

%% matice D

D = zeros(6,12);

%

D(1,1) = der_h_ij(del(1),zen(1),zen(2));

D(1,2) = der_h_ji(del(1),zen(1),zen(2));

%

D(2,3) = der_h_ij(del(2),zen(3),zen(4));

D(2,4) = der_h_ji(del(2),zen(3),zen(4));

%

D(3,5) = der_h_ij(del(3),zen(5),zen(6));

D(3,6) = der_h_ji(del(3),zen(5),zen(6));

%

D(4,7) = der_h_ij(del(4),zen(7),zen(8));

D(4,8) = der_h_ji(del(4),zen(7),zen(8));

%

D(5,9) = der_h_ij(del(5),zen(9),zen(10));

D(5,10) = der_h_ji(del(5),zen(9),zen(10));

%

D(6,11) = der_h_ij(del(6),zen(11),zen(12));

D(6,12) = der_h_ji(del(6),zen(11),zen(12));

%%

P = eye(12);

Ql = D*inv(P)*D';

N = A'*inv(Ql)*A; % opraveno

%v = -D'*inv(D*D')*(P-A*inv(N)*A'*inv(D*D'))*L;

X = -inv(N)*A'*inv(D*D')*L;

vyr_v = X0(2:4,2) + X

k = -inv(D*D')*(A*X+L);

%opravy

v = D'*k;

vgon = v*(200/pi);

%kontrola

kontrola = A'*k;

%apostriorni sm. odchylka

n = 9;

sig0gon = sqrt((v'*v)/n)*200/pi; % v gonech

sig0 = sqrt((v'*v)/n);

% kovariancni matice

KK = inv(N)*A'*inv(Ql)*D;

S = eye(12) - inv(P)*D'*inv(Ql)*(D-A*KK);

QL = sqrt(diag(sig0^2*S*inv(P)*S'))*200/pi

Qh = sqrt(diag(sig0^2*A*inv(N)*A'))

Qx = sqrt(diag(sig0^2*inv(N)))

%% druhy vypocet oprav

zen2 = zen + v;

for i = 1:2:length(zen)

h_ij2((i+1)/2) = del((i+1)/2)*sin((zen2(i+1)-zen2(i))/2)+ex(i)-ex(i+1);

end

h_ij2 = [schema h_ij2'];

% cyklus automatikcy rozpozna, kterou vysku odecist a pricist

L2 = h_ij2(:,3)

X02 = [873.4859; vyr_v];

X02 = [X0(:,1) X02];

for i = 1:length(h_ij2)

for j = 1:length(X02)

if schema(i,1) == X02(j,1)

L2(i) = L2(i) + X02(j,2);

end

if schema(i,2) == X02(j,1)

L2(i) = L2(i) - X02(j,2);

end

end

end

4. model

clc, clear all, format longg

% Vyrovnani vyskove site mereni zprostredkujicich
% Merena data
% z, na, prevyseni, s. delka

data = [105 106 -32.5020 330.138
104 106 -23.6519 750.156
104 105 8.8520 632.227
102 105 78.6276 1143.333
102 104 69.7637 670.132
102 106 46.1048 1063.975];

% Priblizne vysky
X0 =[106 873.4859% 873.423 pouziva se vyska nivelovana
105 905.922
104 897.070
102 827.313];
% X0 =[106 873.4859% 873.423 pouziva se vyska nivelovana
% 105 905.98887
% 104 897.136957
% 102 827.3726];

% Matice L
l_m = data(:,3);
% prevyseni z pribliznych hodnot
l_x0 = [X0(1,2) - X0(2,2)
X0(1,2) - X0(3,2);
X0(2,2) - X0(3,2);
X0(2,2) - X0(4,2);
X0(3,2) - X0(4,2);
X0(1,2) - X0(4,2)];

l_red = (l_m - l_x0)*1000; % matice redukovanych mereni
% matice A
A = [ 1 0 0
0 1 0
-1 1 0
-1 0 1
0 -1 1
0 0 1]; %105 104 102
% Matice P
P = diag([1./(data(:,4)*0.001).^2]);
%P = eye(6);

% RESENI NORMALNICH ROVNIC
x = inv(A'*P*A)*A'*P*l_red; % prirustky neznamych
Vysky_vyrovnane = X0(2:4,2) + x % vyrovnane nezname
v = A*x - l_red % opravy mereni I
l_vyrovnane = l_m + v % vyrovnana mereni

vII = l_vyrovnane - l_m; % opravy mereni II
rozdil_v = v - vII;

s0 = sqrt((v'*P*v)/3)

% Matice vahovych koeficientu neznamych
disp('Smerodatne odchylky neznamych')
Qx = 0.0044^2*inv(A'*P*A);
sx = sqrt(diag(Qx))

% Matice vahovych koeficientu mereni
disp('Smerodatne odchylky mereni')
Qh = A*Qx*A';
sh = sqrt(diag(Qh))