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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie o vyrovnání trigonometrické výškové sítě v lokalitě Mariánská

Jméno autora: Martin HORNÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie

Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk Skořepa
Pracoviště vedoucího práce:
Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje ve všech bodech zadání, je původní, text práce má 34 stran a plně dostačuje. Týká se měření zenitových úhlů
a délek ve výškové síti v lokalitě Mariánská pomocí dvojice totálních stanic Leica TS06. Při vyrovnání metodou nejmenších
čtverců jsou studovány čtyři modely, které se liší způsobem zpracování rozsáhlého souboru měřených zenitových úhlů.
Soubor měření, se kterým pracuje závěrečná práce, byl realizován na výuce geodézie v terénu dvojicí měřičů (autor + další
měřič) a zpracovány jsou celkem dva nezávislé soubory od různých dvojic.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práce je výsledkem jeho odborného a aktivního přístupu při měření v terénu a při
kancelářském zpracování. Konzultace nad prací probíhaly kdykoliv to bylo potřebné přes platformu Teams, později také
osobně na fakultě. Jednoznačně prokázal odborné znalosti z geodézie a využil zkušeností ze zeměměřické praxe a
schopnost aplikovat nové věci nad rámec studijního plánu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce z oblasti výškových sítí je původní, konstatuji, že z pohledu praktického i teoretického na velmi dobré
úrovni. Student prokázal nejen měřickou zručnost v terénu při přesném měření zenitových úhlů a přesné nivelaci, ale také
znalosti teoretické, v tomto případě především z vyrovnávacího počtu a schopnost pracovat se systémem Matlab, který
použil pro výpočet (vlastní sestavené výpočetní skripty). Úprava měření pro následné výpočty, včetně rozboru přesnosti
měření je provedena v Excelu. V práci jsou studovány čtyři modely, které definují různý přístup k měřeným datům a
ovlivňují výsledky výpočtu výškové sítě. Odborná úroveň práce je srovnatelná s geodetickou praxí, výsledky a dosažená
přesnost jsou očekávané.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozdělena do osmi částí (kapitoly 1-8) + závěr. Je logicky uspořádaná, její součástí jsou přílohy a CD disk s obsahem
záznamu měření TS a nivelace, protokolu o měření GNSS, vyhotovených tabulek v Excelu a výpočetních skriptů pro Matlab.
Práce je bez gramatických chyb a překlepů, je dobře čitelná. Žádné podstatné nedostatky jsem v práci neobjevil – občas se
vyskytují z chyby nepozornosti v číslech, např. na str. 35 v tab. 15 a dále je v číslech několikrát použito desetinné tečky
místo čárky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury a internetových zdrojů je v pořádku, je dodržena zásada, že v přehledu literatury jsou tituly, na které je
v textu odkaz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
V práci se objevilo několik nepřesností, či neúplností:

str. 14 v obr. 4 při vrcholu 1 chybně úhel, chybí ref. úhel 
18 počet měření n = 12, uvedeno chybně 6, výsledky v tab. 4 jsou ale správně
pro modely 1-3 jsou chybně určeny jednotlivé stupně volnosti, podle tab. 8 na str. 25 se počítají jako (m – k), postupně 3,
9, 9, v práci určeny jako (r – k), tedy 9, 21, 33 – tato chyba má vliv na výpočet směrodatných odchylek a interval spolehlivosti,
chyba se stala při konzultaci přes Teams, kdy jsem uvedl chybný vztah a autor ho automaticky použil jako správný
416 uveden rozdíl l. j. 17 mgon, předpokládám, že správně je 1,7 mgon.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2021 Podpis: Zdeněk Skořepa